NOME
Alexandre Bandeira de Andrade
Alice Dias Carvalho
Aline Faria da Silva
Aline Lais Lara Sena
Amanda Pedroso de Souza
Ana Carolina Souza dos Santos
Anderson Barbosa Carneiro
Camila Barbosa Magalhaes
Carina Pollyana Augusta da Silva Dantas
Carlos José de Assis Pereira
Danielle de Oliveira Santos
Ernesto Ribeiro de Souza Lima Benetello
Evelyn Vieira Gomes
Felipe Melo Abranches
Gabriel Zimbrao de Oliveira
llazir Aparecida da Veiga
Isabela André Guerra Ferreira
Jade Fonseca Vieira
Janaina Carvalho Nogueira
Jessika de Oliveira Frizzero
Jodo Pedro Azevedo Pelossi
Julia Marasco Salim
Julia Oliveira Pesso6a
Juliana Costa Martins
Karen Rozendo Ibrahim Alves
Lais Pereira de Carvalho Nunes
Laiza Baidao Chehuen
Laura Gomes de Oliveira
Leticia Helen Pereira
Levi Teotdnio de Souza
Livia Maria Miranda Sanglard
Lucas Ariovaldo Gomes da Silva
Luisa Cortes Machado
Luiz Antonio de Oliveira Lima
Marcelo Pereira Franco

DATA
22/11
18/11
18/11
18/11
18/11
22/11
18/11
211
22/11
19/11
18/11
19/11
22/11
211
19/11
22/11
22111
18/11
22/11
2111
18/11
211
2111
2111
19/11
211
18/11
22/111
211
22111
2111
19/11
2111
18/11
18/11

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PROGRAMA DE POS-GRADUAGAO EM DIREITO - Edital 02/2024 - Turma 2025
DIAS E HORARIOS DAS BANCAS DE DEFESA DO PROCESSO SELETIVO

HORARIO
16:30 horas
18:00 horas
14:00 horas
17:30 horas
14:30 horas
14:00 horas
15:00 horas
14:00 horas
14:30 horas
16:00 horas
09:00 horas
14:00 horas
15:00 horas
17:00 horas
14:00 horas
15:30 horas
14:00 horas
15:30 horas
14:30 horas
14:30 horas
16:00 horas
15:00 horas
14:00 horas
15:30 horas
14:30 horas
16:00 horas
09:30 horas
16:00 horas
14:30 horas
15:00 horas
16:30 horas
14:30 horas
17:00 horas
10:00 horas
16:30 horas

BANCA
Luciana Melquiades e Claudia Toledo
Manoela Roland e Sergio Negri
Manoela Roland e Sergio Negri
Manoela Roland e Sergio Negri
Manoela Roland e Sergio Negri
Joana Machado e Wagner Silveira
Manoela Roland e Sergio Negri
Elizabete Mello e Caroline Pinheiro
Joana Machado e Wagner Silveira
Vicente Riccio e Marcos Chein
Clarissa Diniz Guedes e Vicente Riccio
Vicente Riccio e Marcos Chein
Joana Machado e Wagner Silveira
Luciana Melquiades e Claudia Toledo
Manoela Roland e Sergio Negri
Joana Machado e Wagner Silveira
Luciana Melquiades e Claudia Toledo
Manoela Roland e Sergio Negri
Luciana Melquiades e Claudia Toledo
Elizabete Mello e Caroline Pinheiro
Manoela Roland e Sergio Negri
Elizabete Mello e Caroline Pinheiro
Luciana Melquiades e Claudia Toledo
Elizabete Mello e Caroline Pinheiro
Manoela Roland e Sergio Negri
Elizabete Mello e Caroline Pinheiro
Clarissa Diniz Guedes e Vicente Riccio
Joana Machado e Wagner Silveira
Luciana Melquiades e Claudia Toledo
Luciana Melquiades e Claudia Toledo
Elizabete Mello e Caroline Pinheiro
Vicente Riccio e Marcos Chein
Elizabete Mello e Caroline Pinheiro
Clarissa Diniz Guedes e Vicente Riccio
Manoela Roland e Sergio Negri

LOCAL DA ENTREVISTA

Sala 5
Sala 5
Sala 5
Sala 5
Sala 5
Sala 5106
Sala 5
Sala 6
Sala 5106
Sala 5205
Secretaria do PGD
Sala 5205
Sala 5106
Sala 5
Sala 5
Sala 5106
Sala 5
Sala 5
Sala 5
Sala 6
Sala 5
Sala 6
Sala 5
Sala 6
Sala 5
Sala 6
Secretaria do PGD
Sala 5106
Sala 5
Sala 5
Sala 6
Sala 5205
Sala 6
Secretaria do PGD
Sala 5

ORIENTADOR
CLAUDIA MARIA TOLEDO DA SILVEIRA
MANOELA CARNEIRO ROLAND
SERGIO MARCOS CARVALHO DE AVILA NEGRI
MANOELA CARNEIRO ROLAND
SERGIO MARCOS CARVALHO DE AVILA NEGRI
JOANA DE SOUZA MACHADO
SERGIO MARCOS CARVALHO DE AVILA NEGRI
ELIZABETE ROSA DE MELLO
JOANA DE SOUZA MACHADO
MARCOS VINICIO CHEIN FERES
CLARISSA DINIZ GUEDES
VICENTE RICCIO NETO
JOANA DE SOUZA MACHADO
CLAUDIA MARIA TOLEDO DA SILVEIRA
ELLEN CRISTINA CARMO RODRIGUES BRANDAO
JOANA DE SOUZA MACHADO
CLAUDIA MARIA TOLEDO DA SILVEIRA
SERGIO MARCOS CARVALHO DE AVILA NEGRI
CLAUDIA MARIA TOLEDO DA SILVEIRA
ELIZABETE ROSA DE MELLO
SERGIO MARCOS CARVALHO DE AVILA NEGRI
ELIZABETE ROSA DE MELLO
LUCIANA GASPAR MELQUIADES DUARTE
CAROLINE DA ROSA PINHEIRO
ELLEN CRISTINA CARMO RODRIGUES BRANDAO
ELIZABETE ROSA DE MELLO
CLARISSA DINIZ GUEDES
WAGNER SILVEIRA REZENDE
LUCIANA GASPAR MELQUIADES DUARTE
CLAUDIA MARIA TOLEDO DA SILVEIRA
CAROLINE DA ROSA PINHEIRO
VICENTE RICCIO NETO
ELIZABETE ROSA DE MELLO
CLARISSA DINIZ GUEDES
SERGIO MARCOS CARVALHO DE AVILA NEGRI



NOME
Marina Maciel Costa da Silva
Matheus das Mercés Linhares
Matheus Mattozinhos Callegaro
Mickaelly Victtoria Silva Picoli Caetano
Naiara Marques de Britto
Nicholas Vieira de Carvalho
Nina Morena Teixeira Pacheco
Paola da Cunha Pinheiro
Rafaela Fernandes Affonso
Rebeca Reis Avelar
Ricardo Felipe Schuchter Junior
Ronan Nascimento de Oliveira Santos
Sara Lopes Delgado de Oliveira
Sissi Maria Féres
Talita Guimaraes Coelho
Thaisa Freitas de Oliveira Reis
Thalissa Alana Mendes
Thamires Arthur Assuncgéo
Thiago Fernandes Balbi
Victor Marangon da Silva
Wanderlei Pires de Amorim Junior

DATA
18/11
19/11
211
22/11
19/11
2111
22/11
18/11
22/11
19/11
18/11
22111
18/11
211
19/11
211
19/11
18/11
2111
19/11
22/11

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PROGRAMA DE POS-GRADUAGAO EM DIREITO - Edital 02/2024 - Turma 2025
DIAS E HORARIOS DAS BANCAS DE DEFESA DO PROCESSO SELETIVO

HORARIO
10:30 horas
15:00 horas
15:00 horas
16:30 horas
15:30 horas
17:30 horas
15:30 horas
11:00 horas
17:00 horas
16:00 horas
17:00 horas
17:30 horas
11:30 horas
15:30 horas
15:00 horas
18:00 horas
16:30 horas
12:00 horas
16:00 horas
15:30 horas
18:00 horas

BANCA
Clarissa Diniz Guedes e Vicente Riccio
Manoela Roland e Sergio Negri
Luciana Melquiades e Claudia Toledo
Joana Machado e Wagner Silveira
Manoela Roland e Sergio Negri
Elizabete Mello e Caroline Pinheiro
Luciana Melquiades e Claudia Toledo
Clarissa Diniz Guedes e Vicente Riccio
Joana Machado e Wagner Silveira
Manoela Roland e Sergio Negri
Manoela Roland e Sergio Negri
Joana Machado e Wagner Silveira
Clarissa Diniz Guedes e Vicente Riccio
Luciana Melquiades e Claudia Toledo
Vicente Riccio e Marcos Chein
Elizabete Mello e Caroline Pinheiro
Vicente Riccio e Marcos Chein
Clarissa Diniz Guedes e Vicente Riccio
Luciana Melquiades e Claudia Toledo
Vicente Riccio e Marcos Chein
Joana Machado e Wagner Silveira

Dra. Clarissa Diniz Guedes

Coordenadora do P. P6s-Graduagao em Direito

LOCAL DA ENTREVISTA

Secretaria do PGD
Sala 5
Sala 5
Sala 5106
Sala 5
Sala 6
Sala 5
Secretaria do PGD
Sala 5106
Sala 5
Sala 5
Sala 5106
Secretaria do PGD
Sala 5
Sala 5205
Sala 6
Sala 5205
Secretaria do PGD
Sala 5
Sala 5205
Sala 5106

ORIENTADOR
CLARISSA DINIZ GUEDES
ELLEN CRISTINA CARMO RODRIGUES BRANDAO
LUCIANA GASPAR MELQUIADES DUARTE
WAGNER SILVEIRA REZENDE
ELLEN CRISTINA CARMO RODRIGUES BRANDAO
ELIZABETE ROSA DE MELLO
CLAUDIA MARIA TOLEDO DA SILVEIRA
CLARISSA DINIZ GUEDES
JOANA DE SOUZA MACHADO
ELLEN CRISTINA CARMO RODRIGUES BRANDAO
SERGIO MARCOS CARVALHO DE AVILA NEGRI
JOANA DE SOUZA MACHADO
CLARISSA DINIZ GUEDES
LUCIANA GASPAR MELQUIADES DUARTE
VICENTE RICCIO NETO
ELIZABETE ROSA DE MELLO
MARCOS VINICIO CHEIN FERES
CLARISSA DINIZ GUEDES
LUCIANA GASPAR MELQUIADES DUARTE
VICENTE RICCIO NETO
WAGNER SILVEIRA REZENDE



